
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

URBANISTICA - EDILIZIA - 

COMMERCIO - TECNICO 

MANUTENTIVA 

 

NUMERO 126 DEL 30/06/2023 

 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELLA PRESTAZIONE 

PROFESSIONALE INERENTE ALLA REDAZIONE 

DELLA VARIANTE STRUTTURALE AL P.R.G.C. EX 

ART. 17 COMMA 4 DELLA L.R. 56/77 E S.M.I. E 

VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

CODICE CIG: Z6B3B9CB71            
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

PREMESSO CHE: il Comune di GUARENE è dotato di piano regolatore comunale approvato con D.G.R. 

26.01.2011 N. 8/2624 poi modificato con le seguenti varianti parziali:  

➢ Variante n. 1 approvata con deliberazione n. 31del Consiglio comunale in data 31.08.2012  

➢ Variante n. 2 approvata con deliberazione n. 23 del Consiglio comunale in data 17.07.2012  

➢ Variante n. 3 approvata con deliberazione n. 43 del Consiglio comunale in data 19.12.2012  

➢ Variante n. 4 approvata con deliberazione n. 56 del Consiglio comunale in data 22.12.2014  

➢ Variante n. 5 approvata con deliberazione n. 5 del Consiglio comunale in data 28.04.2017  

➢ Variante n. 6 approvata con deliberazione n. 43 del Consiglio comunale in data 26.10.2018  

➢ Variante n. 7 approvata con deliberazione n. 58 del Consiglio Comunale in data 19.12.2018  

➢ Variante n. 8 approvata con deliberazione n. 58 del Consiglio Comunale in data 27.05.2020  

➢ Variante n. 9 approvata con deliberazione n. 5 del Consiglio Comunale in data 29.03.2021  

➢ Variante n. 10 approvata con deliberazione n. 5 del Consiglio Comunale in data 26.04.2023  

DATO ATTO CHE: 

➢ le varianti intercorse negli anni, hanno apportato modifiche (spesso atte a risolvere problemi contingenti) al 

progetto originario del PRGC di Guarene è necessario procedere con ulteriori modifiche di carattere strutturale in 

grado di cogliere i mutamenti intercorsi negli anni;  

➢ il periodo di tempo intercorso dall'ultima revisione del PRGC è superiore a dieci anni e che, come previsto 

dalla L.R. 56/77 s.m.i., pur confermando l'impostazione metodologica e l'impianto generale dello stesso, si 

presenta la necessità di un suo aggiornamento che tenga conto anche dell'esigenza di adeguare lo strumento 

urbanistico alle mutate esigenze socio-economiche e normative ed alle nuove discipline di pianificazione 

territoriale ed urbanistiche; 

➢ per poter attuare le previsioni strategiche contenute nel suddetto documento è necessario ora operare con una 

variante dello strumento urbanistico generale e, nello specifico, una variante “strutturale” (ex art. 17 comma 4 

della L.R. 56/77 s.m.i.);  
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 21/03/2023 con il quale è stato predisposto l’ATTO 

DI INDIRIZZO PER AVVIO PROCEDURA DI VARIANTE STRUMENTALE AL P.R.G.C. AI SENSI 

DELL’ EX ART. 17 COMMA 4 DELLA L.R. 56/1977 E S.M.I.; 
 

RILEVATO il personale dell’ufficio tecnico del Comune di Guarene non può svolgere direttamente l’incarico 

inerente allo sviluppo di tale variante poiché la stessa struttura è impegnata nell’espletamento delle attività 

ordinarie a cui si è aggiunta la gestione delle opere finanziate con Fondi PNRR; 
 

DATO ATTO che l’importo complessivo della prestazione professionale, desunto dagli schemi per il calcolo 

dell’onorario ai sensi della Circ. Min. n. 6679/69 sulla base della delibera n. 2 del 06/11/2002 Ordine Architetti 

della Provincia di Cuneo per Varianti di revisione al PRGC ottenuto per interpolazione del numero di abitanti 

con aggiornamento ISTAT del marzo 2023 (145,8%), risulta quantificato in Euro 43.047,45 oltre oneri 

previdenziali (4%) e I.V.A. (22%); 
 

RICHIAMATA la propria Determinazione a contrarre n. 102 del 20/06/2023 con la quale veniva evidenziata la 

necessità, in relazione all’alta specializzazione richiesta ed a seguito di intercorsi preliminari, di interpellare 

l’Operatore economico Ing. Francesco ODDENINO (C.F.: DDNFNC76M04L219P) dello 

STUDIO TECNICO GILARDI ODDENINO  - INGEGNERI ASSOCIATI (C.F. e P.IVA.: 

00288190044) con sede in Via Gioberti n. 20 - 12051 - ALBA - CN - 

francesco.oddenino@ingpec.eu, che presenta per competenza ed esperienza nel settore il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’espletamento del servizio di REDAZIONE DELLA VARIANTE 

STRUTTURALE AL P.R.G.C. EX ART. 17 COMMA 4 DELLA L.R. 56/77 E S.M.I. E VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITA’ A VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA; 
DATO ATTO che veniva pertanto presenta richiesta di offerta – trattativa diretta tramite l’applicativo sul portale 

MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) strumento creato dalla CONSIP, Società per 

Azioni del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) e dato atto che l’offerta doveva pervenire tramite il 

portale MEPA entro le ore 12:00 del 27/06/2023; 

DATO ATTO che nei prescritti termini è pervenuta l’offerta dell’Ing. ODDENINO Francesco; 

DATO ATTO che l’Ing. ODDENINO Francesco si è reso quindi disponibile all’esecuzione della prestazione 

professionale inerente alla REDAZIONE DELLA VARIANTE STRUTTURALE AL P.R.G.C. EX ART. 17 

COMMA 4 DELLA L.R. 56/77 E S.M.I. E VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA verso il corrispettivo di Euro 23.500,00 oltre CNPAI ed IVA di legge al 22% 

per complessivi Euro 29.816,80; 

DATO ATTO che, successivamente all’apertura dell’offerta pervenuta tramite MePA ed alla presente 

mailto:francesco.oddenino@ingpec.eu


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

determinazione in merito, si procederà in maniera tradizionale (cartacea) alla verifica dei requisiti volti alla 

determinazione dell'efficacia dell'aggiudicazione stessa, e che pertanto l’efficacia della presente 

aggiudicazione è subordinata al positivo riscontro del possesso dei requisiti previsti dalla normativa 

vigente in capo all'aggiudicatario;  

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva dell’Ing. ODDENINO Francesco in data 

20/06/2023, prot. 676521/171.2.1/STAP03; 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella specifica imputazione sull’intervento del Bilancio di 

Previsione 2023; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio nominato con 

provvedimento sindacale ai sensi dell'art. 107 - comma 1, 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 " Testo 

Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";  
 

D E T E R M I N A 
1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa indicate, il servizio professionale consistente nella 

REDAZIONE DELLA VARIANTE STRUTTURALE AL P.R.G.C. EX ART. 17 COMMA 4 DELLA 

L.R. 56/77 E S.M.I. E VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA all’Ing. ODDENINO Francesco (C.F.: DDNFNC76M04L219P) dello STUDIO 

TECNICO GILARDI ODDENINO - INGEGNERI ASSOCIATI (C.F. e P.IVA.: 00288190044) con 

sede in Via Gioberti n. 20 ad ALBA - CN - francesco.oddenino@ingpec.eu, verso il corrispettivo di 

Euro 23.500,00 oltre CNPAIA ed IVA di legge al 22% per complessivi Euro 29.816,80; 

 

3. DI DARE ATTO che qualora si accerti, in ogni momento e con qualunque mezzo di prova, l’assenza di 

un qualsiasi requisito oppure una violazione in materia di dichiarazioni si procederà alla revoca 

dell’affidamento; 
 

4. DI DARE ATTO che tale affidamento è subordinato all’impegno del prenominato operatore economico, 

ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 

 

5. DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alla 

procedura è stato assegnato il seguente codice CIG: Z6B3B9CB71; 

 

6. DI DARE ATTO che la spesa impegnata complessivamente per l’intervento pari ad Euro 29.816,80  

risulta con copertura di fondi propri dell’Amministrazione Comunale e viene imputata al Bilancio di 

previsione secondo quanto previsto la seguente tabella riassuntiva; 

Anno di 

registrazione 

Anno esigibilità 

scadenza obbligazione 

Missione e capitolo Importo Impegno 

2023 2023 08.01.1 (3110/5/1) 10.000,00 332/2023 

2023 2024 08.01.1 (3110/5/1) 10.000,00 332/2024 

2023 2025 08.01.1 (3110/5/1) 9.816,80 332/2025 

 
7. DI DARE ATTO che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009); 

 

8. DI DARE ATTO di non trovarsi in condizione di conflitto e di interessi anche potenziali in merito 

all’affidamento del presente provvedimento; 

 

9. DI PRENDERE atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 

32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;  
 

10. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sull’Albo 

pretorio online del Comune Guarene; 

 

11. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR PIEMONTE ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010 
 

**** 

mailto:francesco.oddenino@ingpec.eu


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. CASTELLO GIULIO 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   

sul sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 25/08/2023 al 09/09/2023 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 25/08/2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 30/06/2023 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: Arch. CASTELLO GIULIO 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

❑ VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 s.m.i.   

☒ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4 D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 

☒ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal 

predetto impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 

comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
 

Guarene, lì 30/06/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to:  QUAZZO RAG.GIULIANO 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato 

nella fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 30/06/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   25/08/2023 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

